

# Talentet til sommerskak

Claus Qvist Jessen

Skak? Det må være noget med ældre, gråskæggede gentlemen, der i røg og damp og total tavshed sidder indendørs og bruger vinterens kolde og klamme aftener med at falde i staver over bræt og brikker, mens de frosne fingre varmes på den dampende varme kaffekop, og portvinsnæsen henføres af den velskænkede single-malt whisky.

Sådan er det for mange, men på absolut topplan er skak ungdommens spil. Det kræver stærk fysik og hurtige hjerneceller at tøjle de 32 brikker, og både i verdenstoppen og i Danmark går trenden mod yngre og yngre spillere. Verdensmester Magnus Carlsen er 26 år gammel, hans kommende udfordrer, amerikaneren Fabiano Caruana, er ét år yngre, men begge overgås dér af Skanderborgs og Danmarks nyeste stjerneskud, Jonas Bjerre.

I en alder af kun 14 år har Jonas allerede passeret det meste af Danmark i spillestyrke og er nu nået helt op i vore allerøverste luftlag. Jonas' resultater i 2018 har mildest talt været imponerende. Ved årets danske mesterskab stillede den da 13-årige knægt op som den absolut yngste deltager nogensinde og endte på en flot, delt 2.- 3.-plads og fik ved samme lejlighed sin tredje og sidste nødvendige norm til den internationale mestertitel (IM) – endda overgået med et helt point.

Kort efter vandt han Danpumps store, internationale turnering i Kolding foran et stort, stærkt felt af både en stormester og flere internationale mestre. Endnu bedre var andenpladsen i Copenhagen Chess Classic med (7 points af 9 mulige) foran hele seks stormestre og flere internationale mestre, og det var ingen overraskelse, da Eliteudvalget hos Dansk Skak Union (DSU) valgte at medtage Jonas i den danske landsholdstrup, som i slutningen af september skal forsvare de rød-hvide farver til Skak-OL i den georgiske sortehavsby Batumi.

I mellemtiden var der lige plads til, at unge Jonas lagde vejen forbi Danmarks største skakturnering, Xtracon i Helsingør, og ungdomseuropamesterskaberne, der i år foregik i Letlands hovedstad Riga. Disse ungdomsmesterskaber domineres traditionelt af russere og østeuropæere – og så lige Jonas. I 2016 blev Jonas således den første, danske medaljetager i et par årtier (u12-klassen), og i 2017 strøg han helt til tops i u14-klassen som den første danske guldvinder nogensinde. Den titel skulle så forsvares i år og blev det – næsten. Helt guld blev det nemlig ikke til, men derimod en flot bronzemedalje – den tredje medalje i træk til vor unge helt. Blandt horder af toptrænede russiske og rumænske juniorer er det intet mindre end fantastisk.

Sidste skud i sommerens bøsse var to partier i en lille træningsmatch mellem det danske OL-hold og et udvalgt hold af andre, talentfulde danskere. Jonas fik hér skovlen grundigt under sin personlige modstander, da københavnske Victor Haarmark blev effektivt besejret 2-0. Så det går kort sagt ikke så ringe endda, og det skal blive spændende at følge Jonas debut som OL-spiller.

Heldigvis rummer Skanderborg Skakklub alle typer spillere, lige fra Jonas Bjerre og hans lige så talentfulde forgænger Mads Andersen ned til os andre dødelige breddespillere. Skak er heldigvis et spil, der kan nydes på alle planer, så har du selv fået lyst til at lege med eller blot prøve kræfter med det ternede bræts mysterier, så kig ned i Sundhedscenteret, hvor vi flytter brikker i hyggeligt selskab

hver tirsdag aften mellem september til maj. Blandt aktiviteterne er både seriøse turneringer og lærerig undervisning, men også venskabelige matcher mod andre klubber eller blot uforpligtende hyggeskak, hvor det er vigtigere at være med end at vinde hver gang. Skak skal spilles, så alle har det sjovt.

For vore yngre medborgere arrangerer Skanderborg Skakklub skoleskak på flere af kommunens skoler. Det er ligefrem blevet bevist, at det at spille skak fremmer børns indlæring af også ikke-skakrelateret stof, så det er på alle måder en god ting at slippe børnene løs med bræt og brikker.

Yderligere information fås på [www.skanderborgskakklub.dk](http://www.skanderborgskakklub.dk). Alternativt kan Skanderborg Skakklubs formand, Allan Erik Andersen kontaktes på mail ([ala@stark.dk](mailto:ala@stark.dk)) eller telefon (61 55 18 21).

Fotos: Claus Qvist Jessen og Tavs Bjerre